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ABSTRAKT

Záverečná diplomová práca „ Hodnocení kvality povrchu dílu vyrobených z poly-

metylmetakrylátu „ sa v teoretickej časti zaoberá zhrnutím poznatkov a definícií o drsnosti

povrchu. Ďalej sa venuje popisu matematických metód hodnotenia kvality povrchu a zhr-

nutím metód moţností konfokálního snímania. Táto časť je rozdelená do piatich podkapi-

tol: povrch a jeho hodnotenie, matematické analýzy povrchu, teória fraktálov, hypotézy a

konfokálny spôsob snímania.

Praktická časť sa zaoberá konfokálnym snímaním polymernej látky a nájdením

vhodných metód pre popísanie kvality povrchu výrobku vyrobeného

z polymetylmetakrylátu. V druhej časti sú nájdené metódy vhodne aplikované na výsledky

merania.

Kľúčové slová: drsnosť, FFT , teória fraktálov, hypotézy, konfokálne snímanie, štatistika

ABSTRACT

Master thesis work „Evaluation of the surface quality made of polymethylmethac-

rylate“ deals in theory with knowledges and definitions about roughness of surface. In next

part are described methematical methods of evaluation of surface quality and summary of

Confokal scanning methods. This part is split to 5 subchapters: suface and his evaluation,

methematical analyses of surface, theory of fractal, hypothesys and confocal method of

scanning.

Practical part of this work deals with confocal scanning of polymer´s material and

detecting matching methods to description quality of surface of product made from poly-

methylmethacrylate. In another part are found methods properly applied to result of meas-

surement.

Keywords: roughness , FFT, Fractal theory, hypotheses, confocal scanning, statistics
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ÚVOD

Cieľom tejto práce je objasniť problematiku matematických metód, ktoré by mi

presnejšie špecifikovali daný povrch a nájsť vhodné metódy pre opísanie meraného po-

vrchu. Vhodné metódy budú potom aplikované na dáta získané konfokálnym snímaním.

V dnešnej dobe sa dáva veľký dôraz na kvalitu povrchu výrobkov, avšak novodobé

technológie nám ponúkajú oveľa väčšie moţnosti ako tomu bolo v minulosti. Vo väčšine

prípadov sa kvalita povrchu zisťuje pomocou drsnosti povrchu. Avšak samotná drsnosť

nám nedáva dostatočné mnoţstvo informácií o povrchu ako takom. Táto skutočnosť ma

inšpirovala, aby som sa pokúsila v diplomovej práci uberať aj iným smerom získania in-

formácií o kvalite povrchu ako len z drsnosti ako takej. Namerané výsledky sa pokúsim

vyhodnotiť viacerými štatistickými metódami a posúdiť povrch výrobku z rôznych hľa-

dísk.

Snímanie nameraných dát bude prevedené konfokálnou metódou snímania. Toto

snímanie má veľmi veľa výhod, ktoré sú spomenuté uţ v samotnej práci, avšak najväčšou

nevýhodou je jej finančná náročnosť.

Údaje, ktoré som v diplomovej práci pouţila som čerpala z odbornej literatúry

a z konzultácií s doc. Dr. Ing. Vladimírom Patom.

Od tejto práce očakávam rozšírenie mojich znalostí v danej problematike, moţnosť

merania na prístroji Taylor Hobson a získanie cenných poznatkov a informácií. Taktieţ

očakávam splnenie vopred stanovených cieľov.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POVRCH A JEHO HODNOTENIE

Povrch je definovaný ako obal makroskopického objektu, ktorý určuje jeho vzhľad, tým ţe

vytvára hranicu medzi základným materiálom a okolím (tvorí hranicu medzi dvoma fáza-

mi). [1]

Pri veľkých objektoch s malým pomerom povrchu k jeho objemu sú fyzikálne a chemické

vlastnosti povrchu určené predovšetkým vlastnosťami základného povrchu. Pri malých

objektoch s veľkým pomerom povrchu k svojmu objemu sú ich vlastnosti výrazne ovplyv-

nené povrchom. [1]

Medzi najpouţívanejšie metódy kontroly povrchu dnes patria kontroly dotykovým spôso-

bom. Výhodou je veľká tolerancia voči znečisteniu, jednoduchosť pri obsluhe, ľahká ob-

sluha prístroja a moţnosť rýchleho merania s priamym čítaním výsledkov. Avšak má aj

svoje nevýhody medzi ktoré patria nepresnosti meraní a skutočnosť, ţe nie kaţdý materiál

je vhodný na meranie týmto spôsobom. Napríklad malé rozmery meraných plôch, alebo

nevhodnosť povrchu materiálu pre dotykové meranie kvôli poškodeniu. Vhodnou alterna-

tívou pre povrchy, ktoré nie sú vhodné pre dotykové meranie sú optické (bezkontaktné)

metódy. V práci je vyuţité meranie pomocou Taylor Hobson prístroja o ktorom je viac

uvedené v kapitole 5.2.

1.1 Presnosť inţinierskych povrchov

Za posledné roky sa rozšírila poţiadavka na vysoko presné súčiastky. Ani u automobilové-

ho priemyslu sa to nezaobišlo bez veľkých pokrokov, ktoré zaznamenala vo výrobnom

odvetví pri hodnotení textúry povrchu. Všetko je späté s vyuţívaním nových materiálov a

technológií, ktoré sú viac a viac dostupné. Nové vzory výroby musia byť navrhované tak,

aby podporovali vývoj výrobku. Z hľadiska výroby sa delia inţinierske povrchy aj podľa

obr.1 uvedeného niţšie. Inţinierske povrchy je moţné charakterizovať ako plochy, kde

výrobné procesy vyuţívajú optimálne pracovné podmienky pre vytvorenie ich geometric-

kého tvaru alebo vlastností pre poţadovanú funkciu. Optické plochy vyţadujú dokonalý

geometrický tvar a minimálnu drsnosť povrchu. Ich vlastnosti sú určené parametrami ako

sú lesklosť, hladkosť, priepustnosť svetla a pod. [1]
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Obr.1 Klasifikácia povrchov [1]

1.2 Terminológia a základné pojmy

1.2.1 Filtrovanie profilu

Filter profilu ako filter rozdeľujúci na dlhovlnné a krátkovlnné zloţky.

λs filter profilu – je filter definujúci rozhranie medzi drsnosťou a kratšími zloţkami vĺn

prítomnými na povrchu.

λc filter profilu – je filter definujúci rozhranie medzi zloţkami drsnosti a vlnitosti.

λf filter profilu – je filter definujúci rozhranie medzi vlnitosťou a dlhšími zloţkami vĺn

prítomných na povrchu.

Obr.2 Prenosová charakteristika profilu drsnosti a vlnitosti [2]
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V prístrojoch pre meranie drsnosti, vlnitosti a základného profilu sú pouţívané tri filtre,

ktoré majú rovnaké prenosové charakteristiky ako rozdielne hodnoty medznej vlnovej dĺţ-

ky cut-off. Sú definované v norme ISO 11562:1997.

1.2.2 Definície vnímania povrchu

Skutočný povrch – vnímaný ako povrch obmedzujúci teleso a oddeľujúci ho od okolitého

prostredia.

Povrchový profil – vznik povrchu je priesečnicou skutočného povrchu danej roviny viď.

obr.č.3. ( Zvyčajne to býva rovina kolmá na rovnobeţnú rovinu s reál-

nym povrchom.)

Profil drsnosti – je odvodený zo základného profilu s vyuţitím profilového filtra λc,

ktorý eliminuje dlhovlnné zloţky.

Profil vlnitosti - profil vzniknutý postupným aplikovaním filtrov profilu λc a λf na zá-

kladný profil. Kde filter profilu λc potláča krátkovlnné zloţky a dlho-

vlnné zloţky potláča filter λf.

Súradnicový systém je systémom definujúcim parametre štruktúry povrchu. Najčastejšie sa

stretávame s pravouhlým súradnicovým systémom, v ktorom osi tvoria pravotočivú karte-

ziánsku sústavu, osa X v smere snímania je súbeţná so strednou čiarou, osa Y leţí na sku-

točnom povrchu a osa Z smeruje z povrchu do okolitého prostredia. [2]

Obr.3 Povrchový profil [2]
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1.2.3 Základné geometrické parametre

Výstupok profilu - časť posudzovaného profilu spojujúca dva priľahlé body na prieseč-

níku profilu a osy X, smerujúca von z povrchu ( z materiálu do okoli-

tého prostredia).

Priehlbina profilu - časť posudzovaného profilu spojujúca dva priľahlé body na prieseč-

níku profilu a osi X, smerujúca do vnútra povrchu (z okolitého pro-

stredia do materiálu.)

Obmedzenie výšky, rozteče – najmenšia výška a najmenšia rozteč výstupkov a priehlbín


[…]


Porovnaním FD_1 a FD_2 je jasne vidieť, ţe kaţdá časť má úplne inú zloţitosť po-

vrchu a najmenšie rozdiely sú v strednej časti (časti B, C) výrobku.

10.3 FFT - Fast Fourier Transformatiom

Poslednú metódu, ktorú som aplikovala na namerané dáta je Rýchla Fourierova trans-

formácia. Na základe charakteristiky grafov, kde vidíme vyššie harmonické a šum, je

vidieť rozdiely v tvaroch povrchu výrobku.

Pre zistenie som pouţila opäť program Talymap gold zadáme Studies – Frequency

spectrum.

Obr.49 Postup zistenia frekvenčného spektra

10.3.1 Výsledky FS

Tab. 10 Grafy jednotlivých vyhodnotení FFT pre všetky skúmané diely
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Asv Ajv

Bsv Bjv

Cjz Csz
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Tabuľka 9 mi vypovedá o charakteristikách povrchu výrobku formou frekvenčných spek-

tier. Červené čiary mi zobrazujú vyššie harmonické a ţlté čiary mi zobrazujú niţšie har-

monické. Ţlté rozptýlenie v grafoch mi reprezentuje šum. Ako môţeme vidieť na grafoch

kusy A a B výrobku sa mierne sebepodobajú, avšak ostatné grafy (C,D,E kusy) medzi se-

bou z hľadiska vyšších harmonických sú úplne rozdielne.

Dsz

Esz

Djz

Ejz
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ZÁVER

Na záver diplomovej práce môţem skonštatovať, ţe vopred zadané ciele bo-

li splnené. Pri kompletnom hodnotení kvality povrchu výrobku z polymetylmetakrylátu

bude veľmi záleţať na matematických metódach. Túto skutočnosť umocňuje samotná zlo-

ţitosť meraného dielu. Cieľom bolo nájsť vhodné matematické metódy, ktoré klasifikujú

povrch skúmaných častí výrobku. Tento cieľ bol aj patrične dosiahnutý, a preto by som

rada doporučila postup pre hodnotenie pre laikov aţ k ľudom, ktorý sa danou problemati-

kov zaoberajú.

Ako minimálny level by som doporučila znalosť kvartilov, detekciu vychýlených

hodnôt a z toho plynúcich box – plotových diagramov a orientáciu v nich. Kto má túto

úroveň vidí, ţe aritmetické priemery v našom prípade nie sú vhodné pre popis povrchu.

Do druhej úrovne by som doporučila znalosť teórie hypotéz pod ktorú spadá zna-

losť normalít, t- testov, F- testov a ich správne vyhodnotenie a interpretácia. V našom prí-

pade mali dostatočnú výpovednú hodnotu.

Ako tretiu úroveň by som doporučila znalosť fraktálov a Fourierovej analýzy, ktorá

nám nehovorí o drsnosti, ale zahrňuje aj vlnitosť povrchu a hovorí o povrch ako takom.

Na základe štatistického vyhodnotenia si dovoľujem tvrdiť, ţe rozdiely medzi hor-

nou a spodnou časťou meraného objektu sú značne veľké. Ale aj samotná drsnosť v kaţdej

z častí má kolísavý charakter. Prekvapením je, ţe drsnosť povrchu a celkový povrch je

odlišný pozdĺţne, ale aj priečne cez celý výrobok.

Konfokálne snímanie a správne vyhodnotenie výsledkov nám dáva veľmi dobrý ob-

raz o skutočnom povrchu výrobkov. Kaţdopádne sa dá povedať, ţe má jednoznačne prínos

pre strojársky priemysel. Najzákladnejšou prekáţkou k jeho vyuţívaniu pre priemysel je

obstarávacia cena.

Diplomová práca, ktorej som sa venovala splnila moje očakávania. Získala som

nový rozhľad v problematike hypotéz a fraktálov. Mala som moţnosť zmerať si jednotlivé

časti výrobku na Taylor Hobson prístroji. Vyskúšala som rôzne matematické metódy na

skúmanie povrchu a štatisticky som ich vyhodnotila. Táto skúsenosť ma obohatila o cenné

vedomosti, zlepšila moje zručnosti v spracovávaní dát a v neposlednom rade mi pomohla

zostaviť doporučenie pre štatistické vyhodnotenie meraného povrchu ako celku.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

resp. [-] respektíve

tj. [-] to je

napr. [-] na príklad

DFT [-] diskrétna fourierova transformácia

f(t) [-] funkcia

A/D [-] analógovo-digitálny

 [-] rozdiel

F integrál [-] Fourierov integrál

Hz [-] Hertz

N [ks] počet

π [-] matematická konštanta

ω [rad/s] uhlová rýchlosť

t [s] čas

T [s] perióda

λ [m] vlnová dĺţka

Σ [-] suma (súčet)

∫ [-] integrál

FT [-] Fourierova trnaformácia

Exp [-] exponent

 [s] perióda

IDFT [-] Inverzná diskrétna Fourierova transformácia

xxG [-] výkonné spektrum

IFS [-] Iteration function system

TEA [-] Time Escape algorithms
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D [-] Dimenzia

Dp [-] Pokrývacia dimenzia

ANOVA [-] Analysis of variance

H [-] hypotéza

σ [-] odchýlka

F [-] funkcia

ix [-] výberový priemer

s [-] výberový rozptyl

P [-] pomer korelácie

NA [-] numerická apertura

CLI [-] command line interface

CLA [-] Chromatic Length Aberration

CCD [-] Charge-coupled device

IQR [-] interkvartilové rozpätie

FFT [-] Fast Fourier Transformatiom

PC [-] Personal Computer

CD [-] Compact Disc

P [µm] Parameter vypočítaný zo základného súboru

R [µm] Parameter vypočítaný z profilu drsnosti

W [µm] Parameter vypočítaný z profilu vlnitosti
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