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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2

Verze 20110510

Komentáře k diplomové práci:

Diplomantka se zabývá problematikou vyhodnocování jakosti povrchu u polymerních

materiálů. Statisticky popisuje změnu drsnosti na daném výrobku vyrobeným technologií

vstřikování.

Předložená diplomová práce je vypracována podle všech bodů uvedených v zadání. Práce je

zpracována velice přehledně a svou náročností odpovídá všem požadavkům kladených na

diplomovou práci.

Práce se rozkládá na 98 stranách, z toho 57 stran studie a navíc jsou připojeny výsledky

z měření formou přílohy.

Práce je po obsahové stránce na velice dobré úrovni, kapitoly jsou logicky řazeny za sebou,

obrázky jsou ostré a věcné. Diplomanntce bych vytkl používání činného rodu místo trpného

v celé praktické části.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Podle čeho jste volila místa vyhodnocování jakosti povrchu.
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